
B.O.C. y L. - N.º 203 Miércoles, 20 de octubre 2004 14979

o dispersión es adecuada para la función que cumplen y el uso a que se
d e s t i n a n . Fi n a l m e n t e, la compensación superficial ha de re a l i z a rse de
manera que no se suprima un espacio libre existente sin la creación pre-
via de aquel que lo sustituya.

En el presente caso, de acuerdo con la documentación remitida el 4 de
feb re ro de 2004, se ha encomendado al Estudio de Detalle que desarrolle el
Á rea de Intervención 23-AI-1, la función de establecer la ordenación deta-
llada en que se concretará el emplazamiento de los espacios libres públ i c o s ,
teniendo en cuenta las determinaciones re c ogidas en la fi cha modificada del
Á rea de Intervención 23-AI-1, donde se analiza que, una vez descontada la
ocupación en planta de 3.000 m2 del nu evo edificio del futuro equipamiento
p ú blico y la reubicación de los 1.916 m2 de espacios libres provenientes del
M e rcado Sur y del Instituto de Fo rmación Pro fesional Pa d re Flóre z , t o d av í a
restan libres de edificación 2.689 m2.

Por todo ello se concl u ye que el principio pro equipamiento está plena-
mente justificado ya que se trata de re forzar los equipamientos comercial y
d o c e n t e, y se compensa la superficie de zonas ve rd e s ,p roponiendo la re u b i-
cación de los espacios libres públicos correspondientes a la parcela del Áre a
de Intervención 17-AI-3 y la parcela triangular del Área de Intervención
2 3 - A I - 1 , en el Hospital de la C o n c ep c i ó n .

Vista la legislación básica del Estado integrada por la L ey 6/1998, de 13
de ab ri l , s o b re Régimen del Suelo y Va l o raciones (modificada por la L ey
1 0 / 2 0 0 3 , de 10 de mayo , y parcialmente anulada por la Sentencia del Tri bu-
nal Constitucional 164/2001, de 11 de julio) y por los artículos aún vige n t e s
del Texto Refundido ap robado por Real Decreto Legi s l at ivo 1/1992, de 26
de junio; la Ley 5/1999, de 8 de ab ri l , d e Urbanismo de Castilla y León,
m o d i ficada por las Leyes 10/2002, de 10 de julio, 2 1 / 2 0 0 2 , de 27 de diciem-
b re y 13/2003, de 23 de diciembre; y el Reglamento de Urbanismo de Cas-
tilla y L e ó n , ap robado por Decreto 22/2004, de 29 de feb re ro (si bien el pre-
sente expediente ha sido iniciado con anteri o ridad a la entrada en vigor del
re fe rido Reg l a m e n t o , por lo que se regirá por el Decreto 223/1999, de 5 de
ago s t o , por el que se ap ru eba la tabla de p re c eptos de los Reglamentos Urba-
nísticos que re s u l t aban ap l i c ables en relación con la Ley 5/1999), así como
las demás disposiciones concordantes en la mat e ri a , de ge n e ral y pert i n e n t e
ap l i c a c i ó n .

En su virt u d, la Junta de Castilla y León, a propuesta del C o n s e j e ro de
Fo m e n t o , de acuerdo con el dictamen del Consejo Consultivo de Castilla y
León de 30 de agosto de 2004, y previa deliberación del Consejo de Gobier-
no en su reunión de 14 de octubre de 2004

D I S P O N E :

Ap robar defi n i t ivamente la Modificación del Plan Especial del Centro
H i s t ó rico previsto en el Plan General de O rdenación Urbana de B u rgo s ,q u e
a fecta al Mercado Sur y a la Estación de Au t o buses en el Área de I n t e rve n-
ción 17-AI-3, y al Hospital de la Concepción en el Área de Intervención
2 3 - A I - 1 , i n c o rp o rando al proyecto ap robado provisionalmente la nu eva
documentación remitida el 4 de feb re ro de 2004.

C o n t ra el presente Decreto de la Junta de Castilla y L e ó n , que agota la
vía administrat iva de confo rmidad con lo establecido en el A rt. 109 de la Ley
3 0 / 1 9 9 2 , de 26 de nov i e m b re, de Régimen Jurídico de las A d m i n i s t ra c i o n e s
P ú blicas y del Procedimiento A d m i n i s t rat ivo Común, en relación con el A rt .
61.1.b) de la Ley 3/2001, de 3 de julio, de Gobierno y A d m i n i s t ración de la
C o munidad de Castilla y León, podrá interp o n e rs e, p o t e s t at iva m e n t e, re c u r-
so administrat ivo de reposición o dire c t a m e n t e, re c u rso contencioso-admi-
n i s t rat ivo. El re c u rso de reposición se interpondrá ante el mismo Órgano que
dictó el acto impugnado en el plazo de un mes contado a partir del día
siguiente a la fe cha de su notifi c a c i ó n ,s egún lo establecido en los A rts. 116
y 117 de la Ley 30/1992. El re c u rso contencioso-administrat ivo se interp o n-
d r á , de confo rmidad con el A rt. 25 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reg u-
l a d o ra de la Ju risdicción Contencioso-Administrat iva , ante la Sala de idén-
tica denominación del Tri bunal Superior de Justicia de Castilla y León, c o n
sede en Burgo s , en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a
su notifi c a c i ó n , de acuerdo con lo establecido en los A rts. 10, 14.1 y 46, re s-
p e c t iva m e n t e, de la citada Ley 29/1998. 

Va l l a d o l i d, a 14 de octubre de 2004.

El Presidente de la Ju n t a
de Castilla y L e ó n ,

F d o . : JUA N VI C E N T E HE R R E R A CA M P O

E lC o n s e j e ro de Fo m e n t o ,
Fd o. : AN TO N I O SI LV Á N RO D R Í G U E Z

CONSEJERÍA DE SANIDA D

D E C R E TO 109/2004, de 14 de octubre, por el que se regulan las Hojas de
R e clamaciones de los Consumidores y Usuari o s .

La Ley 11/1998, de 5 de diciembre, p a ra la Defensa de los Consumido-
res y Usuarios de Castilla y León, p rev é , e n t re sus objetivo s , fomentar pro-
cedimientos eficaces para la protección y defensa de los dere chos de los con-
s u m i d o res y usuarios en el ámbito de la Comunidad de Castilla y León.

En concre t o , el artículo 3 de la citada norma establece que los con-
s u m i d o res y usuarios tendrán dere ch o , e n t re otro s , a la protección jurí-
dica y administrat iva así como a la rep a ración o indemnización de daños
y perjuicios.

Pa ra hacer efe c t ivo este dere ch o , uno de los sistemas que ha demostra-
do gran efi c a c i a ,e n t re las dife rentes vías que permiten defender los dere ch o s
y re s t ablecer los intereses lesionados de los consumidore s , es el de la pues-
ta a disposición del consumidor de las hojas de re cl a m a c i o n e s , las cuales se
c o n fi g u ran como un instrumento ágil para facilitar la remisión a la A d m i-
n i s t ración de las denu n c i a s , por presuntas infracciones a los dere chos lega l-
mente reconocidos, y de aquellas reclamaciones que los consumidores
deseen someter al arbitraje de consumo.

Por todo ello, mediante el Decreto 59/1997, de 13 de marzo , se creó un
modelo de hojas de re clamaciones al mismo tiempo que habilita a establ e-
c e r, mediante Ord e n , la relación de empresas y establecimientos que deb í a n
disponer de dichas hojas de re cl a m a c i ó n .

Siendo reconocido el carácter beneficioso que  su implantación ha teni-
do para los consumidores y usuari o s , la ex p e riencia acumulada en los últi-
mos años así como la pro l i fe ración de nu evas fórmulas de venta y de la
implantación progre s iva de la denominada «Sociedad de la Info rm a c i ó n »
j u s t i fican la ap robación del presente Decreto para establ e c e r, de fo rma ge n e-
ra l i z a d a , la obl i gat o riedad de las hojas de re cl a m a c i o n e s , y la necesidad de
i n fo rmar a los consumidores y usuarios de su existencia y el pro c e d i m i e n t o
p a ra su tra m i t a c i ó n .

E n t re las dife rentes mejoras del contenido de las hojas de re cl a m a c i o n e s
destaca su redacción en dos idiomas, castellano e inglés, f ruto del aumento
de consumidores de habla no castellana que se está produciendo en el ámbi-
to de nu e s t ra Comunidad Au t ó n o m a .

Este Decreto se dicta en el marco de las competencias de desarrollo nor-
m at ivo y de ejecución que la Comunidad de Castilla y León, tiene asumidas
en mat e ria defensa de los consumidores y usuari o s , en el artículo 34.1.4.ª del
E s t atuto de Autonomía de Castilla y León.

En su virtud, la Junta de Castilla y León, a propuesta del Consejero
de Sanidad, de acuerdo con el Consejo Consultivo de Castilla y León, y
previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión de 14 de octu-
bre de 2004

D I S P O N E :

A rtículo 1.– Objeto.

1.– El presente Decreto tiene por objeto la regulación de las hojas de
re clamaciones en mat e ria de consumo en el ámbito de la Comunidad Au t ó-
noma de Castilla y León como medio para facilitar la fo rmulación y tra m i-
tación de las re clamaciones por los consumidores y usuari o s .

2 . – Se entiende por consumidor y usuari o ,s egún el artículo 2 de la Ley
1 1 / 1 9 9 8 , de 5 de diciembre, p a ra la defensa de los Consumidores  y Usua-
rios de Castilla y León, toda persona física o jurídica a la que se ofe rtan bien-
es y serv i c i o s , o los adquiere, utiliza o disfru t a , como destinat a rio fi n a l ,p a ra
uso o consumo pers o n a l , familiar o colectivo , s i e m p re que quien los ofre z-
ca o ponga a su disposición ostente la condición de empre s a rio o pro fe s i o-
n a l , con independencia de su nat u raleza pública o priva d a .

No tendrán la consideración de consumidores y usuarios quienes
a d q u i e ra n , utilicen o disfruten bienes o servicios dentro del ámbito de una
a c t ividad empre s a rial o pro fe s i o n a l .

A rtículo 2.– Ámbito de ap l i c a c i ó n .

1.– Las personas físicas o jurídicas, t i t u l a res de empre s a s , e s t abl e c i-
mientos o pro fe s i o n a l e s , que comercialicen bienes, p roductos o presten ser-
vicios directamente a los consumidores y usuarios en el terri t o rio de Casti-
lla y León, tendrán a disposición de éstos las hojas de re cl a m a c i o n e s
reguladas en el presente Decre t o .


